

TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO

1.1 Aquisição de materiais de higiene e limpeza, planejando as demandas para o período de 2026-2027, conforme a natureza de cada objeto, sendo: Materiais de higiene e limpeza, conforme o presente Termo de Referência, para o Registro de Preços, regulamentado pelos art. 82, 83, 84 e 86 da Lei Federal nº 14.133/2021.

2 - JUSTIFICATIVA PARA O REGISTRO DE PREÇOS

2.1. Considerando as demandas atuais e possibilitar o funcionamento das atividades legislativas, administrativas e funcionais da Câmara Municipal, utiliza-se o Sistema de Registros de Preços, para aquisição de materiais de consumos mais indispensáveis, na busca da economia de escala, atendendo a todos os setores da Câmara Municipal, através deste processo licitatório.

2.2. Utilizando o Sistema de Registro de Preços, para os itens licitados e homologados, os mesmos poderão ser adquiridos pela Câmara Municipal de Alvorada, dentro da vigência da Ata e dos quantitativos registrados.

2.3. O Registro de Preços terá a sua vigência de 12 (doze) meses, a partir da assinatura, contemplando o planejamento de materiais de higiene e limpeza para o período 2026-2027, com base nas demandas dos últimos anos.

2.4. As previsões de consumos dos itens licitados, para o ano de 2026-2027, possibilitarão o armazenamento mínimo em local apropriado (Departamento de Almoxarifado), para evitarmos perdas de qualidade ou desperdício do produto.

2.5. Documento de Formalização de Demanda nº 47/2026.

2.6. Não será permitida a participação de empresas reunidas em consórcio considerando a natureza do objeto e as características da contratação.

3 – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

3.1 O custeio das futuras despesas, no período 2026-2027 – MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO..... 3.3.3.90.30.22

4 - FORMA DE ENTREGA

4.1. As entregas serão realizadas no prazo de até 10 (dez) dias do recebimento da Ordem de Compra e da Nota de Empenho de cada pedido, com intervalos estimados de 2 (dois) meses entre as entregas e que deverão ser realizadas exclusivamente na sede do Poder Legislativo Municipal de Alvorada, sito a rua Contabilista Vitor Brum, nº 21 – CEP 94.814-595, Bairro Maringá - Alvorada/RS.

5 – VALOR MÁXIMO DE ACEITABILIDADE

5.1. Os materiais a serem licitados terão os preços máximos aceitos fixados conforme o Anexo I – deste Termo de Referência - Descrição detalhada e preços máximos de aceitabilidade.

5.2. Os valores dos preços registrados poderão ser revistos durante a vigência da ata de registro de preços, mediante a apresentação formal dos motivos e suas devidas comprovações garantindo o que prevê o art. 124 da Lei Federal 14.133/2021.

5.3. Os pagamentos dos materiais recebidos e liquidados dar-se-ão no prazo de até 15 (quinze) dias contados da data de recebimento do documento de cobrança, Nota Fiscal Eletrônica.

a) os valores registrados serão considerados completos e abrangerão todos os encargos, tais como tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais), subcontratações autorizadas, contribuições sociais, seguros, administração, lucros, equipamentos, transporte de material (CIF) e de pessoal e qualquer outra despesa, acessória e/ou necessária e não especificada no edital ou neste contrato.

b) Na ocorrência de rejeição da Nota Fiscal Eletrônica, motivada por erro ou incorreções, o prazo para pagamento passará a ser contado a partir da data de sua reapresentação, após a completa solução dos erros ou incorreções.

6 - DAS AMOSTRAS:

6.1. As amostras deverão ser entregues, pelo licitante, provisoriamente classificado em primeiro lugar, em até 3 (três) dias úteis, após a solicitação do pregoeiro.

6.2. As amostras DEVERÃO ser apresentadas em suas embalagens originais ou em embalagens com tamanho inferior ao original.

6.3. As embalagens com quantidades menores devem possuir as mesmas especificações contidas na embalagem original, inviolada;

6.4. A amostra apresentada deverá estar identificada constando: o nº do edital de licitação, a razão social da empresa arrematante, (nome e CNPJ), marca do produto, nº do item correspondente, data e local de emissão. Segue modelo no Anexo II deste Termo de Referência - modelo de etiqueta de entrega de amostra para avaliação.

6.5. As amostras serão analisadas dentro da especificação descrita de forma detalhada no Anexo I – descrição detalhada e preços máximos para a aceitabilidade, bem como se atendem com eficácia o fim a que se destinam.

6.6. As amostras aprovadas, não serão devolvidas a fim de serem comparadas com os produtos adquiridos posteriormente, comprovando possuírem as mesmas características.

6.7. Depois de expirado o prazo de entrega das amostras, não será permitido fazer ajustes ou modificações nos produtos apresentados para fins de adequá-los as especificações descritas no edital, do qual este anexo é parte integrante, na data de sua publicação.

6.8. Após o recebimento e análise das amostras, será emitida a Certificação e aprovação de amostra e a mesma será publicada no Portal de Compras Públicas.

6.9. As amostras reprovadas ficarão disponíveis para retirada no Setor de Almoxarifado pelo prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da comunicação enviada pelo pregoeiro.

6.10. As amostras serão analisadas pela comissão avaliadora da Câmara Municipal de Alvorada;

6.10.1 Deverão ser entregues 2 (duas) amostras, dos itens conforme definido no Anexo I do Termo de Referência;

6.10.2 As amostras deverão ser entregues no Departamento de Almoxarifado, na sede do Poder Legislativo Municipal de Alvorada, sito à rua Contabilista Vitor Brum, nº 21- sala 06 – CEP 94.814-595, Bairro Maringá - Alvorada/RS. de segunda à sexta-feira, no horário das 13 horas e 30 minutos às 17 horas e 30 minutos.

6.10.3 as amostras submetidas serão avaliadas pela comissão avaliadora da seguinte forma:

6.10.3.1 Serão realizados testes para garantir a qualidade do material, sua resistência, eficiência e se atendem as descrições detalhadas descritas no Anexo I;

6.10.3.2 Análise sensorial (aparência).

6.11. A respeito dos sacos de lixo, ressalta-se a importância da observação das especificações mínimas previstas na NBR 9191, vigente na data da apresentação da proposta, e aplicam-se as seguintes definições:

6.11.1 sacos para lixo: Aqueles com finalidade específica de acondicionar resíduos sólidos destinados à coleta de lixo.

6.11.2 resíduo domiciliar: Resíduos sólidos produzidos nas unidades residenciais e comerciais, podendo ser soltos ou compactados.

6.11.3. resíduo normal: Resíduo com massa específica aparente até 0,2 kg/L.

resíduo pesado: Resíduo com massa específica maior que 0,2 kg/L e inferior a 0,3 kg/L, aplicado aos sacos para lixo compactado e para resíduo infectante.

6.11.4 Dimensões úteis do saco:

6.11.4.1 Para os sacos de lixo de 100 litros as dimensões mínimas são 75 centímetros de largura e 105 centímetros de altura.

6.11.4.2 Para os sacos de lixo de 100 litros DE COR PRETA as dimensões mínimas são 75 centímetros de largura, 105 centímetros de altura e a carga suportada deve ser de no mínimo (20) QUILOS (conforme previsto na NBR 9191)

6.11.5 altura útil do saco: Comprimento medido no interior do saco, em um plano, do fundo até a boca, não levando em consideração eventual dispositivo de fechamento.

6.11.6 largura útil do saco: Largura correspondente ao semiperímetro do saco, medido na boca, abertas as sanfonas, quando existentes.

7 - DA QUALIDADE DOS PRODUTOS

7.1. A empresa vencedora do registro de preços e detentora da Ata terá o dever de manter a qualidade e as características dos produtos constantes durante a vigência da Ata de Registro de Preços;

7.2. Quando houver a quebra da qualidade ou outro motivo que não atenda as condições licitadas e contratadas, a empresa detentora da Ata de Registro, terá até 5 (cinco) dias úteis para recolher os produtos e realizar a devida troca e/ou reposição dos mesmos, para a efetivar reparação da falha ou dano;

7.3. Não é permitida a substituição de marcas dos produtos, exceto quando formalmente motivada, analisada pelo setor competente, e se houver a devida aprovação formal do produto/situação.

Alvorada, 03 de julho de 2026

Luana Fagundes Rodrigues
Almoxarifado
Câmara Municipal de Alvorada.

ANEXO I — DESCRIÇÃO DETALHADA E
PREÇOS MÁXIMOS PARA ACEITABILIDADE
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

ITEM	Descrição do item licitado	Unid	Quant	Valor Máximo Unitário (R\$)	Valor Máximo Total (R\$)
1	Água sanitária Descrição: água sanitária, bombona 5 litros, solução a base de cloro ativo na concentração entre 2,0 e 2,5% sendo somente de hipoclorito de cálcio, com ação antimicrobiana e também usado para desinfecção de alimentos. - Produto registrado na ANVISA.	Unid	300	6,71	2.013,00
2	Álcool antisséptico em gel, 70° INPM Descrição: Álcool antisséptico 70° INPM, em gel, bombona 5 litros	Unid	12	30,57	366,84
3	Álcool antisséptico 70° INPM, Líquido Descrição: Álcool etílico 70° INPM. líquido, bombona 5 litros	Unid	30	30,40	912,00
4	Desinfetante bactericida, bombona 5 litros, Descrição: desinfetante líquido com essência de lavanda, herbal, eucalipto ou pinho, pronto uso para limpeza de banheiros e uso geral. Deve constar no rótulo o número do registro na ANVISA/Ministério da Saúde, CNPJ da empresa, CRQ do químico responsável, validade, data de fabricação e lote. Composição: a base de quaternário de amônio. Componente ativo: cloreto alquil dimetil benzil amônio. <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	Unid	150	15,89	2.383,50
5	Detergente para limpeza pesada e pisos e superfícies em geral Descrição: detergente para limpeza pesada e pisos e superfícies em geral, embalagem 5 litros. Componente ativo: a base de PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO. <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	Unid	150	10,93	1.639,50
6	Detergente líquido para louça, neutro, 500ml Descrição: detergente líquido, neutro, embalagem com 500ml, para lavagem de louças, biodegradável.	Unid	260	2,45	637,00
7	Escova para vaso sanitário Descrição: escova para vaso sanitário com suporte, cabo e estrutura em plástico. Cerdas firmes em polipropileno	unid	30	16,92	507,60

	dispostas na base em formato arredondado. Dimensões aproximadas: 12*34*12centímetros. <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>				
8	Esponja multiuso, dupla face Descrição: Esponja multiuso, dupla face composta de manta não-tecida de fibras sintéticas com abrasivos artificiais, através de resina de alta resistência, colada em espuma de poliuretano.	unid	200	1,13	226,00
9	Desodorizador de ambientes Descrição: desodorizador de ambientes embalagem aerossol/spray, com 350-450 ml, fragrância floral/ herbal ou lavanda, aromatizador ambiental com características adicional de ação neutralizante de odores. <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	200	11,52	2.304,00
10	Gatilho spray para garrafa de 1 litro para uso com produtos de limpeza	unid	100	4,06	406,00
11	Borrifador Descrição: borrifador plástico, capacidade de 500 mililitros, acionamento manual tipo pistola/gatilho.	unid	50	7,38	369,00
12	Inseticida, sem cheiro, embalagem spray/aerossol, com 350-450ml Constar na embalagem a data de fabricação, validade do produto e número do lote. Com registro na ANVISA/Ministério da Saúde. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	30	12,94	388,20
13	Pano de copa/limpeza, em algodão, 50cmx70cm, unidade	unid	100	7,02	702,00
14	Pano de limpeza Descrição: pano de limpeza para pia, pacote c/ 5 unidades, com medidas mínimas de 30cmx50cm, alta absorção, resistente e de boa qualidade.	unid	300	5,74	1.722,00
15	Papel higiênico, branco, 100% celulose, fardo c/ 8 unidades Descrição: - Tipo: rolo; - Cor: branca; - Textura: folha simples, macio, alta resistência; - Apresentação: rolos com 200mx10cm; - Gramatura aproximada: 24 a 30 g/m; - Matéria prima: 100% celulose virgem; - Medidas aproximadas de cada bobina: 300m x 10cm. - Alta absorção, isento de impurezas, não reciclado, fragrância sem fragrância ou neutra.	Unid	200	66,41	13.282,00

	As empresas deverão apresentar • Amostra • laudos de análise microbiológica e de composição do papel ofertado.				
16	Papel toalha interfolhado, branco, 100% celulose, fardo c/1000 unidades Descrição: Tipo: Gofrado; - Cor: branca; - Textura: folha dupla ou tripla, alta resistência; - Apresentação: folhas intercaladas em 2 (duas) ou 3 (três) dobras; - Gramatura aproximada: 27 a 30 g/m; - Matéria prima: 100% celulose virgem; - Medidas aproximadas de cada folha: 23cm x 21cm. As empresas deverão apresentar • Amostra • laudos de análise microbiológica e de composição do papel ofertado.	Unid	50	13,95	697,50
17	Papel toalha sanitário, branco, 100% celulose, fardo c/ 6 unidades, 200mx20cm Descrição: - Tipo: rolo; - Cor: branca; - Textura: folha dupla ou tripla, alta resistência; - Apresentação: bobinas com 200mx20cm; - Gramatura aproximada: 27 a 30 g/m; - Matéria prima: 100% celulose virgem; - Medidas aproximadas de cada bobina: 200m x 20cm. As empresas deverão apresentar • Amostra • laudos de análise microbiológica e de composição do papel ofertado.	Unid	250	58,62	14.655,00
18	Refil de fibras mistas para mop com cinta para uso com suporte, peso entre 320 e 390 gramas, unidade Descrição: refil para mop, podendo conter fibras mistas em algodão e poliéster, peso entre 300 e 390 gramas, medidas aproximadas 40*5*20 centímetros e com cinta para prender os fios dobrados e encaixe do suporte plástico que vai rosqueado ao cabo de alumínio. <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	Unid	100	16,13	1.613,00
19	Cabo em metal para mop tipo “úmido seco” Descrição: cabo em alumínio, com no mínimo 140 centímetros, com furo para encaixe/engate de suporte de refil mop com cinta.	Unid	12	33,74	404,88

20	Suporte plástico para refil de mop tipo “úmido seco” Descrição: suporte plástico para mop tipo “úmido seco” para uso com refil de algodão de 320-360gramas, com cinta, com encaixe/engate em cabo com furo	Unid	12	11,08	132,96
21	Refil mop úmido em algodão cru, unidade Descrição: Refil universal de microfibra, para vassoura tipo bruxa, com cerdas em algodão, com rosca universal (para qualquer cabo de vassoura). Medidas aproximadas: - Largura: 16cm; - Comprimento: 16cm; - Diâmetro: 16cm.	unid	60	4,80	288,00
22	Refil sabonete em espuma, 800ml, unidade Descrição: Embalagem refil de sabonete em espuma para mãos, com 800mililitros e PH Neutro, e perfume suave, para uso em suporte para sabonete em espuma. Deve vir acompanhada da canula que transforma o líquido em espuma e constar na embalagem a data de fabricação, validade do produto e número do lote. Com registro na ANVISA/Ministério da Saúde. <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	80	16,14	1.291,20
23	BALDE PARA MOP Descrição: Balde para mop com espremedor, capacidade para 14 litros, plástico resistente com apoio para o cabo no escorredor. (Medidas aproximadas: 43cm x 29cm x 30cm, podendo ter alteração em 5%.) * <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	Unid	15	25,95	389,25
24	Saco lixo na cor marrom 100 litros, fardo c/ 100 unidades Descrição: em conformidade com a NBR 9191 atualizada e com os itens 6.11 do termo de referência <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	60	41,13	2.467,80
25	Saco para lixo marrom, 20 litros, fardo c/100 unidades Descrição: em conformidade com a NBR 9191 atualizada e com os itens 6.11 do termo de referência <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	120	10,67	1.280,40
26	Saco para lixo marrom, 60 litros, fardo c/100 unidades Descrição: em conformidade com a NBR 9191 atualizada e com os itens 6.11 do termo de referência <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	60	19,54	1.172,40
27	Saco para lixo preto, 60 litros, fardo c/ 100 unidades Descrição: em conformidade com a NBR 9191 atualizada e com os itens 6.11 do termo de referência <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	50	15,80	790,00

28	Saco para lixo preto , 100 litros espessura mínima de 8 micras, fardo c/100 unidades Especificações: em conformidade com a NBR 9191 atualizada e com os itens 6.11 do termo de referência <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	80	53,23	4.258,40
29	Saco para lixo verde , 20 litros, fardo c/100 unidades Descrição: em conformidade com a NBR 9191 atualizada e com os itens 6.11 do termo de referência <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	120	10,52	1.262,40
30	Saco para lixo verde , 60 litros, fardo c/100 unidades Descrição: em conformidade com a NBR 9191 atualizada e com os itens 6.11 do termo de referência <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	60	19,79	1.187,40
31	Saco lixo verde , 100 litros, fardo c/ 100 unidades Especificações: em conformidade com a NBR 9191 atualizada e com os itens 6.11 do termo de referência <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	Unid	60	22,33	1.339,80
32	Saco para lixo vermelho , 20 litros, fardo c/100 unidades Especificações: em conformidade com a NBR 9191 atualizada e com os itens 6.11 do termo de referência <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	120	10,67	1.280,40
33	Saco para lixo vermelho , 100 litros, fardo c/100 unidades Especificações: em conformidade com a NBR 9191 atualizada e com os itens 6.11 do termo de referência <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	60	41,13	2.467,80
34	Vassoura Descrição: vassoura, sem cabo, de uso doméstico, para uso em diversos tipos de piso interno e externo, base em polipropileno, cerdas em leque, macias, de nylon, Dimensões aproximadas sem o cabo: 32x20x7cm. Cerdas de nylon, fixação do cabo com sistema de rosca universal. <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	60	13,83	829,80
35	Dispenser/suporte para papel toalha em rolo Descrição: dispenser/suporte para papel toalha em rolo acionamento por barra, alavanca e/ou auto corte. Com transparência para verificação da quantidade de produto. Dimensões aproximadas: 33,5 cm (altura) x 26,0 cm (largura) x 23,5 cm (profundidade).	unid	10	183,40	1.834,00

36	Dispenser/suporte para sabonete em espuma Descrição: dispenser/suporte para sabonete em espuma, de parede, para reposição manual de refil, fabricada em ABS de alto impacto, com trava de segurança e/ou chave, capacidade entre 800ml, com bico dosador que impeça vazamentos . Acionamento por meio de botão plástico com mola interna, acompanhado com parafusos e buchas para instalação. Medidas mínimas: Altura: 19cm; - Largura: 9cm; Profundidade: 9cm na parte superior e 8cm na parte inferior. <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	15	31,88	478,20
37	Pá de lixo em metal Descrição: Pá de lixo em metal galvanizado, cabo longo e madeira. Medidas aproximadas: 19*19 centímetros, Cabo: 80 centímetros	unid	8	12,02	96,16
38	Esponja de lã de aço Descrição: esponja de lã de aço, tipo lã de aço, abrasividade mínima, aplicação em utensílios domésticos. Embalagem com oito unidades.	unid	20	3,17	63,40
39	Sapólio/saponáceo cremoso Descrição: saponáceo cremoso, embalagem de 300ml. Constar na embalagem a data de fabricação, validade do produto e número do lote. Com registro na ANVISA/Ministério da Saúde. <u>AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR AMOSTRA</u>	unid	100	8,15	815,00

VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 68.953,79 (sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e três reais e setenta e nove centavos).

Alvorada, 03 de julho de 2026.

Luana Fagundes Rodrigues
Almoxarifado
Câmara Municipal de Alvorada

**ANEXO III — MODELO DE ETIQUETA DE ENTREGA
DAS AMOSTRAS PARA AVALIAÇÃO**

ENTREGA DE AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO

EDITAL: MODALIDADE DA LICITAÇÃO - NÚMERO/ANO

ARREMATANTE: RAZÃO SOCIAL e CNPJ

ITEM: número do item no Anexo I- Termo de Referência do edital; informação da marca do produto que está sendo entregue como amostra seguida da descrição detalhada, incluindo quantidade, do produto ofertado no certame e do teor da amostra que está sendo entregue.

Local e data de emissão